
Reunião do Conselho Disciplinar de 27-10-2021

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

27-10-2021

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

206/2122 C Infante Sagres 6 - CA Feira 4
Telmo Fernando Magalhães Ramos, patinador do Clube Académico da Feira, foi punido(a) com dois
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 125º, conjugado com o artigo 36º 2, 2.1, artigo
42º, artigo 44º 1, 1.2 e artigo 44º 4, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

206/2122 C Infante Sagres 6 - CA Feira 4
Nuno André de Jesus Magalhães, patinador do Clube Académico da Feira, foi punido(a) com dois
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 125º, conjugado com o artigo 42º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.

206/2122 C Infante Sagres 6 - CA Feira 4
Joaquim Fernando Marques Lavoura do Clube Académico da Feira, foi punido(a) com quinze dias
de suspensão de atividade contados a partir do dia imediatamente seguinte à presente notificação
, multa de €99,75 (noventa e nove euros e setenta e cinco cêntimos); nos termos do artigo 17º 1 e 2,
conjugado com o artigo 42º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

567/2122 HC Braga “B” 2 - OC Barcelos “B” 5
António Joaquim Tavares Fidalgo do Hóquei Clube de Braga - HP SAD, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 17º 1 e 2, conjugado com o artigo 36º 2, 2.2, artigo 43º
6, 6.2 e artigo 43º 8, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

856/2122 S Alenquer B “B” 17 - Caldeiras HC 1
Miguel Teves Pimentel, patinador do Caldeiras Hóquei Clube, foi punido(a) com um jogo oficial de
suspensão, nos termos do artigo 17º 2 e 3, 3.1, conjugado com o artigo 36º 2, 2.2, artigo 44º 1, 1.2 e
artigo 44º 4, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
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Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

27-10-2021

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

206/212 C Infante Sagres 6 - CA Feira 4
Clube Académico da Feira, foi punido(a) com: multa de €99,75 (noventa e nove euros e setenta e
cinco cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 67º nº 8 do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo
(s) 88º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Entrada tardia em pista - Início do jogo

209/212 Valença HC 4 - CH Carvalhos 4
Valença Hóquei Clube, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência médico/massagista

387/212 Biblioteca IR 3 - Marítimo Sport Club 2
Marítimo Sport Club, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 67º nº 8 do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s)
88º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Entrada tardia em pista - Início 2ª. parte

387/212 Biblioteca IR 3 - Marítimo Sport Club 2
Biblioteca Instrução e Recreio, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) nos termos do(s) artigo(s) 89º, 44º 1, 1.2 e artigo 44º 4, do Regulamento de Justiça e
Disciplina.
Inobservância de outros deveres - ( Marcadores - 45 segundos - Não Apresentação )

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

567/212 HC Braga “B” 2 - OC Barcelos “B” 5
Hóquei Clube de Braga - HP SAD, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e
cinco cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s)
87º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Inscrição de fisioterapeuta, sem a presença do mesmo

569/212 HC Marco 3 - ED Viana 3
Escola Desportiva de Viana, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 67º nº 8 do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s)
88º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Entrada tardia - Início do jogo

699/212 Académico FC 2 - CS Marítimo 4
Académico Futebol Clube, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência médico/massagista
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Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

27-10-2021

702/212 GDC Fânzeres - CA Feira “B”
Clube Académico da Feira, foi punido(a) com: multa de €665 (seiscentos e sessenta e cinco euros )
Nos termos do disposto no nº 3 e nº 5 do Artigo 78º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 29º
3, 3.1, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Derrota pelo resultado de zero golos marcados e dez golos sofridos, a atribuição de zero pontos e
de três pontos à equipa adversária

986/212 CD Paço Arcos “B” 6 - CD Boliqueime 7
Clube Desp. Paço de Arcos, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência médico/massagista

991/212 Sporting CP “B” 5 - Parede FC “B” 1
Sporting Clube de Portugal, foi punido(a) com: multa de €33,25 (trinta e três euros e vinte e cinco
cêntimos) Nos termos do disposto no Artigo 76º do RGHP-FPP e, nos termos do(s) artigo(s) 87º, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência médico/massagista


